65, caput, inciso V, da Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, inciso II, da Lei n. 5.982, de 29
de janeiro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 4.023.448,08 (quatro milhões vinte e três mil quatrocentos e
quarenta e oito reais e oito centavos), em favor das unidades orçamentárias Controladoria Geral do Estado -
CGE, Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - Sugesp, Secretaria de Estado de
Segurança, Defesa e Cidadania - Sesdec e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental - Sedam,